igitur omnia sanare possibile est: at non æque omnia generari possunt: ut
in libro de semine diximus. Quædam uero sunt quæ: & si generari possunt
sunt licet tamen pro ipsis alterum efficere quemadmodum in osse ex toto
sublato alteram substantiam in eius sede reponere a carne atque osse
differentem. Est enim quæ in eius gignitur loco quædam ueluti caro cal-
losa: uel callus carnosus: & processu temporis magis ac magis ad cal-
li duriciem transfertur. Cum ab initio carnis potius immitetur naturam.
Quæcumque uero parte sublata: cum neque eandem secundum speciem sub-
stantiam neque similem efficere possumus. Tertia nobis intentio quen-
dam decorem inuenire quemadmodum in mutilationibus.

De Morbo secundum magnitudinem.

Cap. XCVII.

Communicat autem hoc genus totum cum eo quod ad magnitu-
dinem pertinet. Nam quodcumque ex eo est secundum naturam.
Illi propinquum existit. Id uero tantum se iunctum est: ac separa-
tum: quod inter ea quæ sunt e genere non naturali connume-
rat. In quo quidem prima intentio est ablatio. Si uero hæc impossi-
lis existat. Secunda est transpositio quemadmodum in suffusionibus.
Quæcumque uero non integris partibus sed partium tantummodo parti-
culis deficient: aut excedunt naturæ modum resectio quidem: uel ge-
neratio in his quæ deficient. Ablatio uero: & abolitio in his quæ su-
perabundant. Quare neque in ipsis altera intentio: neque medicaminum
forma genere diuersa.

De morbo secundum situm.

Cap. XCVIII.

Sed iam ueniendum est ad reliquum salubrium causarum genus quod
ea corpora emendat quæ in situ sunt uiciata ueluti luxationes &
intestinum in scorto. sic autem hoc ex uolenta tentione: atque im-
pulsu. Hoc uero ex dilatato: ac rupto continente: quare & du-
plex sanandi modus: alter quidem ad oppositam partem ei a qua facta
est permutatio intendendo: atque impellendo: alter uero id quod con-
tinet firmiter solidiusque reddendo. Quibus uero uis: ac rationibus sin-
gula inueniri possunt in libris de arte curandi explanauimus.

De causis præseruatiuis.

Cap. XCIX.

Consequens est ut ea omnia exequamur quæcumque in superiori
sermone dicere distulimus. vocat autem eadem præseruatiua.
Est autem horum triplex secundum genus differentia. Prima
quidem hominis qui integra fruitur sanitate. Secunda uero eius
qui non integre ualet tertia eius qui agrotat. Primum igitur genus ad sa-
lubrem attinet artem: atque in duas: ut antea diximus diuidit partes. Secun-
dum uero ad præseruatiuam spectat: tertium ad curatiuam. Hoc autem uniuersum

H ij

sum genus circa humores præcipue negociatur: quos neque lentos esse oportet: neque crassos: neque aquosos: neque plurimos: neque uehementer calidos: ac frigidus: neque mordaces: neque putredini obnoxios: neque ueni naturæ affines. Nam ubi aucti fuerint generant morbos. Augentur uero nonnunquam eadem ex causa quæ ab initio generauit. Illud autem plerumque accidit ut sua alteratione inficiant eos qui sunt in corpore humores: Intentio uero: & horum sanationis duplex existit alteratio & euacuatio. Alterantur igitur uel ab ipso corpore concoctis: aut ab aliquibus alijs facultatibus quæ uim medicaculæ habent. Equorum numero etiam sunt ea quæ exitialium ferarum uenenis aduersantur: ac præterea pharmaca quæ uenena appellantur transmutant: Euacuantur autem satis calidis medicaminibus & purgationibus: & clysteribus: & sudoribus: & uomitibus. Hæ igitur sunt communes euacuationes. Propriæ autem ex locis in quibus coaceruantur: assumuntur ut in libris de salubribus ostendimus: tertio præsertim ac quarto in quibus de lassitudinibus egimus: ac reliquis dispositionibus quæ lassitudini natura proximæ sunt. Promptius enim euacuantur per uentrem quæcunque in primis uenis continentur superfluitates. Quæ autem in his quæ in hepate sunt: per urinæ meatus. At quæ in toto corpore per sudorem sicuti quæ in capite: uel per palatum: uel per nares: uel per utrumque. Quæ uero sunt in spatijs pectoris laxioribus per guttur simul cum tussi quæ in renibus sunt: uel uesica per urinam. At attrahendi ex omni loco ad oppositas parte scõis indicatio est ad quæmaxime distantia. Deriuatio uero ad uicina. Quæcunque uero huiuscemodii currant dispositionem causas salubres appellamus sicuti insalubres eas quæ adaugent. Et neutras quæ neque obsunt: neque iuuant. Posset uero quispiam neque omnino causas appellare quæadmodum maior pars sophistarum qui rerum quidem differentiam inuenire contemnunt. Plurimum uero temporis in nominibus cõterunt: contra quos in alijs uberius disseruimus. At pars quidem artis præseruatiua talis est.

De Parte artis quæ conualescentes reficit: & senibus congruit. Cap. .C.

Quæ autem reficit: atque restaurat in conualescentibus ac senibus locum habet. Quæ uero sit horum dispositio: & a quibus præcipue causis ad naturalem reducitur habitum in libris in quibus de medendi arte tractauimus abunde explicauimus. Sed nunc per capita dicetur. Dispositio quidem igitur talis est. Optimus quidem sed exiguus est sanguis: Atque una cum ipso spiritus animalis: atque uitalis. Ipsæ uero particule solidæ sicciores: & idcirco eorum uires sunt imbecilliores. Atque eandem ratione

corpus uniuersum frigidius. Causæ uero salubres hanc emendant dispositionem ut uno comprehendam capite sunt quæcunque presentaneum atque securum exhibent alimentum: secundum partem autem in motibus moderatis & cibis potibusque ac somnis consistunt. Sunt uero motus materie uehicula: ambulationes: frictiones & balneæ: & ubi non parum se ex his profecisse senserint paulatim se ad consueta opera transferant. Cibos autem assumant in principio quidem humidos & concoqui faciles: neque frigidus: ac cum progressi fuerint: eos etiam qui plurimum præstant alimentum. Potus uero oportunus est uinum ætatem quidem habens mediocrem. In substantia autem purum: atque perlucidum: quod. si uel substatuum uel album existat: atque suauiter olens. Gustui uero neque aqueus: omnino: neque cum aliqua insigni qualitate: aut dulcedine: aut acritudine: aut amaritudine sentiantur: ut autem proxime diximus de hisce omnibus in libris de arte curandi conscriptis plenius disseruimus. Nunc enim neque omnia particulatim recensere est nostri propositi institutum. Sed solum capitum mentionem facere intendimus eorum quæ in alijs uoluminibus latius explicauimus. Quorum omnium si prius: & numerum & qualitatem exposuero finem libro imponam. Diximus itaque prius quod alter est liber in quo de constitutione artis medicine disseruimus. Antecedunt autem eum alij duo de constitutione artium: sed hi quidem una cum hoc cui nunc extremam manum adiecimus: seorsum sunt ab alijs libris in quibus plenior doctrina explicetur. Illi uero talem inter se ordinem habent. De elementis quidem secundum Hippocratem liber unus. Post hunc autem tres de temperaturis ex quibus quidem duo sunt de temperaturis animalium. Tertius uero de his quæ simplicium medicaminum sunt. Quam ob rem & tractatum illum in quo de simplicium medicaminum potestatibus agitur: nemo recte intelligentia assequi potest: nisi prius tertij libri de temperaturis integram cognitionem fuerit adeptus. Est & alius liber paruus qui ordine sequitur duos priores alios de temperaturis. Inscrubitur autem de inæquali temperatura. Similiter autem & hunc alij duo parui alter quidem de optima corporis constitutione: alter de bono habitu. Alius uero tractatus est qui tres complectitur libros de potestibus naturalibus quem si quis legere uelit post librum de temperaturis: siue post librum de elementis utrumque erit consentaneum. Post hunc in pluribus alijs libris de operationibus animalibus disseruimus: sed quoniam ad eorum demonstrationes non parum conferunt quæ per sectiones ostenduntur in illis exercitari oportet. Est autem maxime inter alios utilis ille tractatus qui de sectionum aggressibus inscribitur. Alij autem sunt post eum plures duo quidem de